
QUINTA-feIrA, 24 de AbrIl de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 24 de AbrIl de 2008

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 135, inciso V , da Constituição 
Estadual, e
Considerando as disposições contidas no art. 13, inciso I, alínea 
I, da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994, bem 
como o que determina o Decreto nº.  3.411, de 16 de abril de 
1999;
Considerando a indicação feita pelo Conselho Superior de Polícia 
Civil, nos termos do Ofício nº 466-GAB/DGPC, de 15 de abril de 
2008, da Delegacia Geral de Polícia Civil,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder a “Medalha do Mérito Policial-Civil” às 
personalidades do Estado do Pará abaixo relacionadas:
IDERNÉRIO JOÃO PEREIRA PAMPLONA
Delegado de Polícia Civil
MARIA JOAQUINA PEREIRA
Delegada de Polícia Civil
NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO
Delegada de Polícia Civil
MELCHIADES DE SOUZA PAUXIS
Delegado de Polícia Civil
ORDRADO PANTOJA
Delegado de Polícia Civil
MARIA RAIMUNDA PIMENTEL
Delegada de Polícia Civil
VALMILTON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Perito Criminal
ILANA CASOY FELLER
Pesquisadora
MARIA ADELAIDE DE FREITAS CAIRES
Psiquiatra Forense
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e

Considerando o disposto no art. 13, inciso I, alínea I, da Lei 

Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994, e o Decreto 

nº 5.714, de 12 de dezembro de 2000,

Considerando a indicação feita pelo Conselho Superior de Polícia 

Civil, nos termos do Ofício nº. 465-GAB/DGPC, de 9 de abril de 

2008, da Delegacia Geral de Polícia Civil,

D E C R ET A:

Art. 1º Fica concedida a “Medalha Evanovich de Investigação 

Policial” às personalidades a seguir nominadas:

ÉDER MAURO CARDOSO BARRA

Delegado de Polícia Civil

FERNANDO FLÁVIO LOPES SILVA
Delegado de Polícia Civil
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Delegado de Polícia Civil
DEUZA NAZARÉ SEABRA GONÇALVES
Delegada de Polícia Civil
PAULO ESTEVÃO TAMER
Delegado de Polícia Civil
WALDIR FREIRE CARDOSO
Delegado de Polícia Civil
AFONSO ALVES RODRIGUES
Delegado de Polícia Civil
ADERSON FRANCISCO BEZERRA DE ALMEIDA

Investigador de Polícia Civil
EVERALDO SOUZA DA SILVA
Investigador de Polícia Civil
LUIZ OTÁVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ
Investigador de Polícia Civil
MANUEL CLÉCIO RIBEIRO ANDRÉ
Investigador de Polícia Civil
MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
Investigador de Polícia Civil
ROBERTO DE SOUZA BASTOS
Investigador de Polícia Civil
RUI PEREIRA DOS SANTOS
Investigador de Polícia Civil
ANTÔNIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PALHA
Auxiliar Técnico de Polícia Civil
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA, Gerente, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a viajar para Londres e 
Paris, no período de 27 de abril a 4 de maio de 2008, a fim de 
integrar a comitiva que acompanhará a Excelentíssima Senhora 
Governadora do Estado, concedendo, para tanto, de acordo com 
o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 8 
(oito) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARCELO BASTOS FRANÇOZO, Secretário-Adjunto da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a viajar para Londres e 
Paris, no período de 27 de abril a 4 de maio de 2008, a fim de 
integrar a comitiva que acompanhará a Excelentíssima Senhora 
Governadora do Estado, concedendo, para tanto, de acordo com 
o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 8 
(oito) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar IVONETE PEREIRA MOTTA, Assessora Especial da 

Governadoria do Estado, a viajar para Londres e Paris, no 

período de 26 de abril a 4 de maio de 2008, a fim de integrar 

a comitiva que acompanhará a Excelentíssima Senhora 

Governadora do Estado, concedendo, para tanto, de acordo 

com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 

9 (nove) diárias.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.151 
de 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 0912/2008-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 209/2008-GS,

R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de 

Agricultura, a viajar a  Brasília-DF, nos dias 10 e 11 de abril de 

2008, a fim de tratar de assuntos de interesse da Secretária, 

devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 

do titular, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário-

Adjunto.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 

2008.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0913/2008-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 419/2008–GAB/SEMA,

R E S O L V E:

autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 

Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF e Fortaleza-CE, nos 

dias 22 e 23 de abril de 2008, a fim de tratar de assuntos de 

interesse da Secretaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 

2008.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO SUPRIMENTOS DE FUNDOS

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, usando de 

suas atribuições

RESOLVE:

Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 134 de 18 de 

abril de 2008, onde concede Suprimento de Fundos ao servidor 

PAOLLO SCHMULLERMANN CIPRIANO DE OLIVEIRA, Publicado 

no Diário Oficial nº 31.153 de 22 de abril de 2008.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR

Chefe da casa Militar da Governadoria do Estado.

PORTARIA N° 140/08-CMG, 23 DE ABRIL DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Parte nº 079/08- DS, 18 de abril de 2008;

R E S O L V E:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

correspondentes, a servidora abaixo relacionada, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.

Nome Destino Período Diárias

CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO 
BILÓIA BARROS

BELÉM X LONDRES X 
PARIS X BELÉM

27/04 a 
04/05/08 07(Sete)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 141/08-CMG, 23 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 094/08- Gab. Gov., 22 de abril de 
2008;


